
„Hiszek egy Istenben, >
Hiszek egy hazában. ’ J
Hiszek egy Isteni örök Igazságban, I
Hiszek Magyarország feltámadásában, j

Szemle.
Országunk kétharmadrésznyi területé­

nek elvesztésével igen sok kulturális intéz­
ményünk veszendőbe jutott. Két, a legma­
gasabb tudományos készültséget nyújtó egye­
temünk — a kolozsvári és a pozsonyi, — 
szintén a száműzetés keserű kenyerét volt 
kénytelen választani. Tanárok és tanítványok 
vándorbotot vettek kezükbe s eljöttek ide, 
hozzánk, aszüke.bb Magyarországra, remélve, 
bízva, hogy itt legalább otthont, fognak 
találni . . . Szomorú valóság, hogy közülük 
az egyik, a pozsonyi egyetem, ma is bolyong 
még, — előbb Budapesten kapott „ideig­
lenes szükséglakást majd, hogy Pécs fel­
szabadult a szerb megszállás alól, oda 
akarták telepíteni a déli végre, mint a 
magyar kultúra terjesztőjét, — de még 
szomorúbb valóság, hogy ez «. nemzeti és 
faji szempontból oly nagy horderejű terv ■ 
egész kicsinyességeken feneklett meg. ,, A 
katonaság egyszerűen nem hajlandó' az 
egyetem céljainak annyira megfelelő had-

. apródiskolát a hontalanná vált pozsonyi 
egyetemnek átengedni, melyet pedig igen 
jól el lehetne a Dunántúl égy bármely 
másik városában helyezni.1' Nem kívánunk 
a katonaság dolgába beleavatkozni, csak 
arra a magyar nemtörődömségre akárúnk 
rámutatni, mely napjainkat oly megdöbbentő 
felületességgel jellemzi mindennel szemben, 
ami nemzeti kultúránk terjesztésére, istápo- 
lására, növelésére s megmentésére szolgál, 

jövő nagy harcát nem az ágyuk hord- 
ereje, nem a puskák csöve, nem a gyilkoló 
eszközök nagy mennyisége, sem nem a ki­
váló stratégák és hadvezérek, s a népek 
millióinak tetemei fogják eldönteni, hanem 
a kultürális, a szellemi fölény, mint azt 
már a világ nagy gondolkozói megállapí­
tották. Mi a kultúrát termő intézményeink­
kel törődünk legkevesebbet, épp úgy, mint 

néplélek kiművelésével. Pedig így a ma­
gyar jövendő nagyon sivár, nagyon rideg 

"tesz. S a későbbi kor, ha majd a történelem 
itélőszéke elé viszi tetteinket, élhetetlensé­
günket, nagyon szigorú Ítéletben lesz részünk, 
mert hogy a K.elet határán élő turáni nép 
kultúrájának napja le fog így áldozni, az 
bizonyos s a magyarság a bennünket ■ go- 
ríoszul átölelő idegen fajok martaléka leend 
és beteljesül rajtunk a végzet: „elvész az 
a nép, mely tudomány nélkül való*.

. „C»onk» Magyarország — nem ország, ...
Msgyswwwág — mennyország! "

TÁVIRATOK. .
Nemzetgyűlés.

Budapest, febr. 4.
A nemzetgyűlés inai ülését Gaál 

Gaszton elnök pontban 10 órakor nyi­
totta meg. Bemutatja Gömör és Kishont 
vármegye ■ feliratát az Alföld befásítása 
érdekében, azonkívül a Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetségének Ernszt Sándor 
által benyújtott memorandumát a női 
választójog tárgyában. Az indítvány- és 
interpellációs könyv felolvasása után be­
jelenti,. hogy Szilágyi képviselőnek napi­
rend előtti felszólalásra adott engedélyt.

Szilágyi. Lajos: A rokkantak, hadi­
özvegyek . és hadiárvák ellátásáról szóló 
törvényjavaslatot kinyomtatták és szétosz­
tották és szerdára összehívták a hármas­
bizottságot ennek tárgyalására. A hármas­
bizottságnak 81 tagja van.. Sajnálattal 
konstatálja, hogy mindössze hatan jelen­
tek meg ennek a rendkívül fontos törvény­
javaslatnak a tárgyalásán és csak annyira 
tudóit a bizottság előrehaladni, hogy az 
általános vitát befejezze, azonban hatá­
rozatképtelenség miatt határozatot nem 
hozhatott. Péntekre újból összehívták a 
bizottságot és még kevesebben , jelentek 
meg. Mivel nincs tudomása arról, hogy 
történt-e intézkedés, mely a bizottsági 
tagokat megjelenésre kényszerítse, kény­
telen a nemzetgyűlés színe előtt szóvá- 
tenni ezt. A törvényjavaslat igen lényeges 
elvi változtatásokat hoz.

Megtöri az eddigi egyöntetű eljárás 
elvét, nagy tömegekben kizár az ellátás­
ból, amiért az érdekképviseletek indíttatva 
érezték magukat arra, hogy tiltakozó gyű­
lést tartsanak. Ez a törvény nem szabá­
lyozza, hogy kik fognak ellátásban része­
sülni, hanem azt, hogy kiket zár ki ebből. 
Konstatálja, hogy a bizottságok elnökei 
mulasztásokat követtek el, két elnök nem 
jelent meg és Karaffiáth Jenő, aki jelen 
volt, ugyanaz nap délután a választójogi 
bizottságban vállalta az előadói tisztet. 
Kifogásolja, hogy az ellenzéket az ipar­
törvény revíziója mellett a választójogi 
törvény is foglalkoztatja és a nemzet fel­
világosítása érdekében is propagandát kell 
kifejtenie. Kifogásolja, hogy a kormány 
csak az utolsó órában nyújtotta be ezt 
a javaslatot. A miniszterelnök és • a 
pénzügyminiszter megkötötte a hadiöz­
vegyek sorsát, ainij^r a népjóléti minisz­
terrel fix összeget állapított meg. Kérdi, 
miért nem történt intézkedés' arra vonat­
kozólag, hogy mikor a honvédelmi mi­
niszter beteg, valamelyik adminisztratív 
államtitkár helyettesítse.

(Folytatása a „ Legújabb* rovatban.)

i Zsibvásárhoz
j hasonlít most a politikai élet, annyira le-
| taposott.piaca. Adnak-vesznek, cserélnek-
I heréinek, kaftánt húznak — reverendába 

bújnak.; valóságos hernyó-életet élnek ott 
a mozgalmas piacon és senkiről sem 
lehet tudni, mikor vedlik át és milyen 
szinti lepkévé —, legalább a választások 
idejére. A legtöbben most gubóznak, vagy

I álcába bújnak, .. várni a legalkalmasabb 

) időre, a legalkalmasabb öltözékre, mely- 
; ben újra megjelenhessenek a politika 
? küzdő porondján, mint új, „tettre kész" 
j vitézek.
s Levitéziett vitézek! Szégyen és szo­

morúság nézni azt a szánalmas vergő­
dést, mellyel két esztendőre kinyújtott 
életük utolsó napjait felejthetetlenné igye-

I keznek tenni a magyar parlament törté-
' neíében.

Akkor, amikor a terror és erőszak 
rettenetes lidércnyomása alól felszabadul­
tak leikeink; amikor karjaink szétpattan- 
tották a kommunizmus pribék béklyóit;

i amikor az ötágú csillag helyett ismét elö- 
; került a kereszt, a megváltás szentséges 
, szimbóluma; mikor újra szabadon szól­

hatunk, szabadon örülhetünk, hogy ma­
gyar lett felettünk az ég, talpunk alatt 
a föld; szabadon panaszkodhatunk vesz­
teségeink, szegény hazánk megcsonkított- 
sága felett, akkor ezek a politikai szegény­
legények nemzeti életünkből, mint lég- ' 

! nagyobb értékből, kurzust csináltak, akár 
; a pénzből és csalogató cégtáblául kitüz- 
’i ték üzletük falára a keresztet 'és kifüg­

gesztették a cégtáblát: „keresztény*. 
Örömrivalgás, ölelő karok,, szeretet, köriy 
fogadta ■ őket mindenütt; ezernyi remény, 
szivárványszínű édes álom lopta, annyit 
gyötört, annyit csalódott leikeinkbe ma­
gát ... A szivárványszínű álomból, édes

i reményből szivárványszínű szappanbubo- 
í Ték lett, mely csakkamar szétpukkant s 

üres, sivár, érték- és eredmény nélkül 
■valóvá vált az egész politikai életünk.

De letelik a fertály és a szép lovag- 
I kor, a társas cég feloszlik és most új 
i konzorciumok alakulnak, részben a régi 
I cégér alatt — mely jó volt' csaléteknek 

; már egyszer —, dex egyben megtoldva 
! új, hangzatos címekkel. Ezek az új címek,
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? úgy gondolják, a bekövetkezendő válasz­
tásoknál jó maszlag, jó kábító italul 
szolgáinak a magyarnak. ■

Ilyen jó cégér a „földmives1', a „tós- 
gazda* és a „polgári* cégér s ezekhez 
hozzátesszük még a régebbi „keresztény* 
cégért, akkor holtbizonyos -- legalább 
ők úgy hiszik —, hogy megkőtyagosodik 
már a választások előtt a szegény agyon­
zaklatott, agyongyómrozott szavazó. Ez 
bizonyos is addig, míg csak az -„üzlet* 
előtt állsz meg magyarom, de ha egy 
pillanatra-is betekintesz, látni fogod kik­
ből áll az új „cég" alatt egyesült tár­
saság.

íme néhány ízelítőül:
A királythozó, kiszolgált hadiönkén­

tes: Andrássy gróf csináltatott egy szép 
új cégtáblát, melyen a: „keresztény egye­
sült földmives és polgári párt" ékeskedik. 
Friedrich, a budapesti hisztériás nők 
bálványképe, az elragadó férfiszépség, a 
Károlyi-kormány és Bőhm „elvtárs" had­
ügyi államtitkára, a lánchidi forradalom 
hőse stb. valahogyan így formálja a fenti 
hangzatos címet: „keresztény földmives 
és polgári párt". A vele egy követ fújó 
Drózdy „elvtárs", a szabadszerelem pro­
fesszora, a pedagógus-demagógus, viszont 
így. kombinál: „Független kisgazda és 
és polgári párt". Mondjunk-e többet? 
Felesleges! pedig van ám még elég.

Ezek után szinte bizonyosra vehető, 
hogy a „földmives" és „polgár" lesz .a 
legújabb „kurzus" jelszava. De kérdez­
zük: vájjon az a földmives nem polgára, 
nem adófizetője, nem robotoló napszá­
mosadé ennek a hazának, ha igen — 
mert hogy az — úgy felesleges a ki­
mondottan „polgári* pártoknak a „föld­
míves" jelző. És ha felesleges, akkor mi 
volna más, mint csalétek, hogy minél 
többen betévedjenek egy olyan céghez, 
mely sohasem szolgálta — mert nem 
szolgálhatta — a .kisgazdák és földmi- 
vesek érdekeit

Aki a politikai zsibárusok Teleky- 
terére megy, annak jól fel kell vértezve 
lennie, • mert ott hamarosan becsapják, 
akkor legdrágább polgári értékének — 
szavazatának — igen silány holmi lesz 
az ára. Késő bánatnak tudjuk, mi*a bére.

" Tehát folynak a politikai Pálfordu- 
lások, csak a „Keresztény Kisgazda- és 
Földmives-Szövetség" mai nagy egyeteme 

■''marad meg annak, ami volt kicsiny 
korában, a társadalmi zászlóbontásakor, 
most a politikai zászlóbontásnál is. Ki­
mondottam és rendületlenül a végső 
leheletig-: keresztény magyar és mindenek 
felett az Ország létfenntartó elemének, a 
kisgazda és földmives társadalom igazig 
érdekeinek, önzetlen képviselőjének. * 

Hadd’ folyjon a tánc, a heje-huja, 
ofi fenn a zsibvásáron, a mi józan ma-' 
gyarságunkat az ő vásári zene-honájuk 
meg’ nem tévesztheti. . o.

Zsidó szemtelenség.
Ma már elmúlt az az idő, arnikpr nem 

volt szabad magyarnak s kereszténynek lenni. 
Nem .• is oly rég, gúnyosan lemosolyogták ca 
meggyőződéses keresztényt, elnevezték kleriká­
lisnak, ultramontánnák, bigottnak. A feketesárga 
szellemj pedig sovinisztának csúfolta az igazi 
magyart, ki függetlenségről, önálló magyar nem­
zeti hadseregről, nemzeti királyságról láimado- 
zott. Ahelyett, hogy megbecsülték volna ezt a 
magyar fajtát, elnevezték rebellis' kutyának.

Hej, így volt ez még nem is oly rég ! 
Má már szabad keresztény magyarnak lenni, 
mert a szomorú stragikus történelmi idők be­
igazolták, hogy amint a kard szerezte meg s a 
kereszténység őrizte, védte s tette naggyá e 
hazát ezer éven át, épúgy Csonkamagyarország 
jövője s feltámadása az izzó magyarságtól- és- 
igazi kereszténységtől függ.

Megváltoztak az idők, egy azonban nem 
változott meg, a zsidó szemtelenség, legfeljebb 
hatványozódott. Rengeteg adatot lehetne felso­
rolni az elmúlt idők zsidó szemtelenségéről. A 
recipiált sárgafoltos faj azzal hálálta meg a ne­
mes magyar nemzet lojalitását, hogy megszer­
vezte a szociáldemokráciát, mely a nemzetközi 
eszmék melegágya lett. Kilopta a telkekből az 
eszményiséget, hazaszeretetei s a durva anya- 
giság evangéliumát hirdette. Újságjaiban s köny­
veiben állandóan izgatott a keresztény vallás 
ellen. Gyáva kutya volt a keresztény magyar, ; 
amikor eltűrte, hogy pár év előtt például az 
egyik pesti zsidó-lap szóról-szóra ezt merte írni: 
A jámbor és keresztény középkor ledobta a mez­
telen isteneket a nagynevű Olimpusról, fehér 
márvány testükből meszel égettek buta templo­
maik számára és az új istenek (?) ráncos bö- 
redöjü köpenyeket kaptak, soványak voltak, sás­
kát ettek a mezőn és nem fürödtek. Az egész 
világra egy nagy fekete lepedő borúit, a 
nagy háló szálait kemény kézzel fogták nagy 
fekete pókok és jaj volt annak a vakmerőnek, 
aki a hálót merészen ál akarta szakítani. A Ro­
mában székelő föpók kiszívta a vérét.

Ugy-e, mennyi ízléstelenség, aggressziv 
butaság s mennyi izzó keresztény-gyűlölet csak 
pár sorban is! Ez az illatos faj, mely batyuval 
s nyulbőrrel jött be ide hozzánk s itt meg- ' 
milliomosodon, e? a Krisztust gyilkoló faj, ’ ez 
merte Krisztus helytartóját, a mi szentséges 
Atyánkat főpóknak, vérszopónak csúfolni. Tem­
plomainkat butának, papjainkat feketepókoknak 
írja ez., a gazemberségtől hízó faj. S mindez 
azért, mert azelőtt eltűrtük, hogy ilyen — bo­
csánat az erős kifejezésért — marhák is le­
hettek újságírók.

Most, hogy, meghalt XV. Benedek pápa, 
az egész világ elismeri, hogy egész uralkodása 
alatt a békén fáradozott, a háborút akarta meg­
szüntetni s tehetsége szerint enyhítette nemze­
tiségre való tekintet nélkül a nyomort', azért a 
zsidó agyban a római pápa csak vérszopó főpók f

Ilyen volt a zsidó a múltban s napjaink­
ban sem különb. Ilyen durvaságokat még nem 
mer írni, de a szemtelenségben ma sem ismer 
határt. S mindezt oly nyugodt fölénnyel csinálja, 
mintha ő volna a világ legartatianabb, legde­
rekabb népe.

Most nemrég az Egyenlőség, a zsidóság’ 
fajvédelemmel telített lapja, a következő dol­
gokat iria feleletül Bethlen miniszterelnök ama 

' beszédére, melyben a zsidósággal foglalkozott: 
Mi változatlanul megmaradunk a kötelesség és 
becsület útján. El fog jönni a történelmi igaz­
ságszolgáltatás ítélete arról, hogy az utolsó évek 
sokat hányatott idejében mi zsidók voltunk 
a legönfadatosabb magyarok. Mi teljesítettük

! a legöritudatosabban a magyar kötelességet a 
hadseregben, a munkaasztalnál, a műhelyekben, 
az adópénztáraknál és az internálótáborokban 
egyaránt. ?

Édes magyarom ! Te reád bízom, ítéld 
i meg magad, kell-e nagyobb szemtelenség, mint 

ilyeneket ki merni nyomtatni? ' ■ ’ .'
I Te vitéz, sokat szenvedett, hős magyar 
I baka, ki‘a háború egész’ tartama alatt farkas- ■ 
| szemet néztél a- halállal, megtetvesedve végig- 
| szenvedted a modern hadviselés martirk'injait, 
i hallod-e, hogy vágja most a szemedbe a papir- 

bakancs-, rongyruhaszállító, a Irének és had- 
I tápterületek hős zsidaja hadimillióktól duzzadó 
í kebellel, hogy ő volt ezen időkben a legöntuda- 
j tosabb magyar. Hiába’ bizonyítgatja az Egyen- 
' lőség, hogy a zsidókban ma is a Makkabeusok 
i hős vére csörgedez, mi, akik künn voltunk a 
j fronton, erről többet, tudnánk mesélni. Igen, a 
j zsidóság nem• kötelességet teljesített, hanem ki­

vette a részét a háborúból, lefölözve annak 
millióit; ott állt a munkaasztaloknál, mint pöf- 
feszkedő parancsoló, a műhelyekben, mint rongy­
anyagból dolgoztató, az adópénztáraknái, mint 
adóletagadó, az inlernálótáborokban, mint kom­
munista söpredék.

Az Egyenlőség a magyar zsidóság gon­
dolatvilágának, erkölcsi nézeteinek ékestollu 
világgá kiállója. Szinte beleizzad annak folyto-. 
nos . bizonyításába, hogy;..a' zsidó mennyire
becsületes s igaz magyar.' Hát nekünk hiába 
regél, felfogásunkat a zsidóságról nem változ­
tathatja meg, sőt a fönn idézett szemtelen állí­
tásaival még jobban meggyőz minket arról, 
hogy a zsidóság az ország rákfenéje.

Legyen nyitva a szemünk s ne feledjük 
a zsidóság bűneit. A zsidó újra kezd felülni a 
lóra, hogy azután a magasból orránál fogva 
vezesse a magyart. Ö adja a sértettet, az üldö­
zöttet. Hát mi nem üldözzük, de megvetjük a 
zsidót, ezt a szemtelen fajt, mely a történtek 
után is azt meri még írni az Egyenlőség hasáb­
jain, hogy ha megszüntetik a numerus dausust, 
ha visszaadják nekik az elvett mozikat, trafi­
kokat, pálinkaméréseket (hej, ezek is de- sok 
magyart tettek tönkre 1), akkor talán még meg­
békélnek velünk, de addig nem Ígérhetnek sem 
aktivitást, sem passzivitást, még akkor sem, 
ha a kormány kedvezményeket is helyezne ki­

látásba.
Ez meg már több, mint szemtelenség. 

Hát tisztelt zsidóság, tessék csak leszállani arról 
a magas lóról, majd csak mi ülünk fel arra és 
nem rajongunk a maguk barátságáért, mert a 
múlt elég keserű tapasztalatokkal kioktatott ■ 

. minket arról, hogy ez a barátság minket megöl.
Nem kérünk maguktól sem aktivitást, sem 
passzivitást, de azt igenis elvárjuk, hogy a 
jövőben ne szemtelenkedjenek, hanem húzzák 
meg magukat, míg be nem. tudják igazolni, 
hogy maguk is tisztességes polgárai e hazának. 
Erre azonban csöpp hajlandóságot sem látunk 
magukban kedves — hogy a maguk stílusában 
beszéljek — vörös és pájeszos magyar vért 
szopó al- és főpókok.

Kiváló szabású 
férfi-ruhákat 
olcsón a legújabb divat szerint készítenek: 

süpek és Németh 
úri szabók

PÁPA, Széchenyi-tér 6. szám.
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Magyarok! Jön a veszedelem I
Szociáldemokrata szervezkedés a fővárosban

és a vidéken!
Kíséri a szociáldemokrácia: résen legyünk !

A két évvel ezelőtt megválasztott 
magyar ueinzetgyülés feloszlatás előtt áll! 
Fájó magyar lelkünk elkeseredésével né­
zünk a közelmúltba, amidőn a keresztény 
nemzeti gondolat viharzó lelkesedése .lán­
golt fel a megtépázott Csonka-Magyar- 
országon. S akkor . . . felemeltük a nem­
zeti trikolórt a porból, lelkünk felszaba­
duló érzésének szent áhítatával sereglet- 
tiink a választási urnák köré, hogy sza­
vazatainkkal megvessük alapját egy érzé­
sében és erkölcseiben megtisztult boldo­
gabb kornak. .

S ma mit látunk? Azok a bűnös 
elemek, akik a nemzeti lelkesedés e szent 
napjaiban megszöktek a nép haragja és 
a földi igazságszolgáltatás elől külföldre, 
akik elbújva, visszahuzódva meghunyász­
kodtak, ma már mind hangosabbak, lár- 
másabbak lettek,- kiállnak a porondra s

kezdik á liberális szólamokon, 
s építik, rakják a destrukció, 
a szociáldemokrácia épületét.
Magyarok! Testvéreink! Jön a ve­

szedelem! Jön a liberális, demokrata és 
szociáldemokrata szervezkedés, a meg-. 
tévesztés, a behálózás. Megmozdultak, 
jönnek, gyüléseznek, szervezkednek. Új­
ságjaikkal, nyomtatványaikkal elárasztják 
a várost, a falut, a vidéket.

Polgári Társadalom ! Testvérek! Ma­
gyarok ! Veszedelemben magyarságunk, 
jövőnk, erkölcsünk, megélhetésünk és 
nemzeti boldogságunk.

Jönnek a szociáldemokraták! Ma­
gyarok ! Földmives testvéreim ! Fel a szent 
küzdelemre, fel a választási harcra a 
Dunántúli Földmives-Szövetség zászlaja 
alatt — a nemzeti becsületért!

❖* *
Vasárnap, január 29-én a főváros­

ban a nemzetközi szociáldemokrata párt 
gyűléseket tartott, amely aztán beUaran - 
gozója volt a közelgő képviselőválasztá­
sokon való aktív fellépésüknek.

Szóval: a sajtó- és gyülekezési sza­
badságot ők is felhasználják, igénybe 
veszik régi eszméiknek megvalósítására' 
és csak gondolkodjunk, hogy mit hoz­
nak s csak gondolkodjunk, emlékezzünk, 
vissza: mit adott nekünk a szociál­
demokrácia ?

• Hiszen rendben van, mi is akarjuk 
és kérjük a sajtószabadságot és a gyü­
lekezési szabadságot, hogy azt a jóra, a 
nemzet, a köz javára használjuk fel. 
Ámde, kérdezzük tisztelettel, hirdeti-e a 
szociáldemokrácia:

1. a valláserkölcsöt! Látjuk-e ..őket 
nyilvánosan, testületileg templomba és 
egyházi' ünnepélyekre felvonulni?

2. Figyeljük meg összejöveteleiket, 
gyűléseiket. Látunk-e náluk nemzeti sza­
lagot, magyar kokárdát, ‘ nemzeti zászlót 
és halijuk-e ajkaikról a magyar faj és 
haza iránti hűséget? Tartanak-e hazafias 
és vallásos ünnepélyeket?

3. Hallgass.uk gyűléseiket, kijelenté­
seiket, olvassuk újságjaikat, nyomtatvá­
nyaikéi!- Halljuk-e azt, hogy a szociál­
demokrata.előadók a tömeget, a munkás-

í ságot szolgálatkészségre, szorgalomra, 
szófogadásra nevelnék és hogy feljebb­
valóik, elöljáróik, feletteseik iránti; meg­
járó tiszteletre nevelnék?!

Nem! A szociáldemokraták ellenke­
zőleg: rövid munkaidőre, kényelmes 
munkára, elégedetlenségre és követelőd- 
zésekre hívják fel az elvtársakat. És azt 
nem hallottuk tőlük, hogy legyenek isten­
félők,. dolgosak, szorgalmasak. Rakják 
össze filléreiket és legyenek takarékos, 
szorgalmas, becsületes, vallásos polgárai 
a hazának. ■

Szociáldemokraták! Vallásosságot, 
becsületességet, hazafiságot, polgári eré­
nyeket kérünk akkor megértjük egy­
mást 1

Verő Árpád.

Törvényjavaslat
a hadirokkantak, hadiözvegyek 

és hadiárvák ellátásáról.
Január havában utolsó napjain egy régen 

várt törvényjavaslat került a nemzetgyűlés elé; 
gondoskodás. a hadirokkantak, hadiárvák és 
hadiözvegyekről. Magával a javaslat érdemi 
részével majd akkor fogunk foglalkozni, ha 
törvényerőre emelkedik, most csak nagy voná­
sokban ismertetjük a javaslatot azoknak némi- 
képeni megnyugtatására, akik oly hosszú idő 
óta és ■— méltán türelem vesztetten vára­
koztak, hogy a sok parlamenti zene-bona között 
mikor gondolnak egyszer azokra is, kik a hazá­
ért oly sokat áldoztak.

*
A nem hivatásos (tartalékos, póttartalé­

kos. népfelkelő) katonai állományból származó 
hadirokkantak, hadiözvegyek és hadiárvák el- 
Játásáról gondoskodik a népjóléti miniszter a 
nemzetgyűlés elé terjesztett javaslatban. A javas­
latnak alapelve az, hogy a könnyebb rokkant­
sági eseteket az ellátásból kizárja, illetve cseké­
lyebb összegű-járadékban részesíti azért, hogy 
a súlyosabb esetekben az állami támogatás 

! minél nagyobb legyen. Az eddigi számos jára­
dék-csoport helyett csak hármat vesz fel a 
javaslat, és pedig:

I. évi 1200 korona rokkantjáradékra lenne 
igénye annak, akinek keresetképessége legalább 
25 százalékot csökkent;

II. évi 2400 korona járna annak, akinek 
keresetképessége. 50 százalékkal csökkent;

' Hí. évi 3600 korona lenne annak a jára­
déka, akinek keresetképessége legalább 75 száza­
lékkal csökkent. ,

Ezeknek az összegeknek 50 százalékával 
többre van igénye annak, aki katonai altiszti 
fokozatot ért el, vagy a polgári életben szak­
képzettséget, vagy hosszabb gyakorlatot (keres­
kedő, iparos stb.) igénylő állást tölt -be, vagy 

• mezőgazdasági, ipari, kereskedelmi vállalatot - 
vezet. Járadékul a megszabott összegnek száz 
százalékára felemelt összeg jár annak, aki a 
katonai szolgálatban rangosztályba sorozott 
havidíjas, vagy havidíjasjelölt volt, vagy pedig 
rokkanttáváiása előtt egy évi önkéntesi kedvez­
ményre szerzett jogot.

A törvényjavaslat szerint az önmagukkal 
-tehetetlen rokkantakat és azokat a rokkantakat, 
akik -mások, ápolására, támogatására szorulnak, 
külön ápolási pótlékban kell részesíteni, amely 
ápolási pótlék a rokkantjáradék összegének 
száz százalékáig terjedhet.,

. Nevelési pótlékban" kell részesíteni a rok­
kant szülői eltartásban részesülő minden törvé­
nyes gyermeket és pedig a gyermek 16. élet­
évének betöltéséig. A nevelési pótlék összege

minden gyermek után a megállapított rokkant­
járadék tíz százaléka. Az ápolási pótlékban 
részesülő rokkant gyermeke után, a nevelési 
pótlék a járadék húsz százalékában állapltta- 
tik meg. . ... ■' T

Az^itevegyi évi járadék 1800 koronától 
3600-koronáig terjed.* Ehhez azonban még meg­
felelő pótlékok járulhatnak. (Nevelési pótlék stb.) 

■(' A rokkantat ingyenes gyógykezelés, mester­
ségei- tcstrész-póttó; illeti- meg és leérheti kikép­
zését új életpályára?"

Intézkedik végül a javaslat a végkielégí­
tés kérdéséről is.

Mindennemű pénzbeli ellátásra szünetel az 
igény:

Ha az igényjogosult igényéről lemond, a 
szabadságvesztés büntetés tartamára;

.Ha az igényjogosultnak legalább évi 
36.(100 korona jövödelme, vagy 300.000 korona 
értékű jövödelmező vagyona van; 24.000 korona 
jövödelem, vagy 200.000 korona értékű jövö- 
delniező vagyon a pénzbeli ellátás felétől fosztja 
m.eg az igényjogosultat. Ez á rendelkezés arra 
irányul, hogy a valóban rászorulók komoly 
segítségben részesüljenek. Az özvegyek, szülői­
len árvák kérdését méltányosan szabályozza a 
javaslat és újítást tartalmaz a felmenő ágbeli 
rokonok és szülötten testvérek segélyét illető­
leg, akik eddig a családfenntartó hősi halála 
esetében semminemű támogatásban sem része­
sültek.

A humanitásban odáig megy a javaslat, 
hogy különösen méltánylandó esetekben még 
az u. n. vörös hadseregben szolgálatot ■ teljesí­
tett és ott rokkanttá vált egyéneket is 'segély­
ben részesíti.

1 Kér. Kisgazda.- és Wltaiws-SilMség 
szinielöadása és táncestélye.

A Keresztény Kisgazda- és Földmives- 
Szövetség pápai helyicsoportjának énekkara 
február 1 -én tartotta műkedvelői szinielőadását, 
mely alkalommal" szinrekerült A halászleány, 
eredeti irredenta népszínmű, szerzője főtiszt. 
Kasza Vilmos balatoncsicsói róm. kath. plébá­
nos. A népszínmű elsőrendű propaganda darab, 
amelynek meséje és eseménye a kommunizmus 
idejére nyúlik vissza. Az esemény helyéül a 
Balatonvidék szerepel. Egy szegény halász­
gazda nagyratörő leánya felkerül a megromlott 
Budapestre és ott megfertőzve a pesti légkör­
től, elveszti jámbor, tisztességes erkölcsét — 
elbukott nő lesz belőle. Közben aztán jön a 
kommunizmus szele, a ijalászleány, Julcsa, le­
megy szüleihez a Balatonpartra és nagy lelke­
sedéssel meséli a pesti életet, a kommunizmust, 
amely a szegény munkásnép „boldogságát" 
hozta, a „népbiztosok" a nép jóakarói stb. 
Édesanyja, Erzsi asszony, a sok munkában 
megtörött, szegény halászasszony elégedetlen­
kedő leikében csakhamar felcsillant a remény 
és , látta sorsának jobbrafordulását; haiász- 
gunyhó helyett új lakásul Földváry uraságnak 
gyönyörű kastélyát, szamárkordé helyett üveges 
hintót, úri életet, fényt, kényelmet kapott. Ter­
mészetesen, Julcsa leánynak Pesten szerzett tör­
vénytelen gyermekét, az ő kedves unokáját már 
űri módon fogja neveltetni, olyan „izé", nevelő­
nője lesz. Nem így férje, a becsületes Karikás 
halászgazda. Ö nem jó szemmel nézi megrom­
lott leányát és elégedetlenkedő feleségét, akit 
nagyravágyó lelke már' odasodort a kommu­
nista áradathoz, hogy FöldVáry uraság helyeit 
a szegény halászcsalád legyen az uraság.

Julcsa, a megromlott halászleány Pesten 
megismerkedett Csombor népbiztossal, aki lejött 
a Baíatonpartra és a vörös áradat terrorja rá-

Hallgass.uk
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feküdt a becsületes népre. Elfogták Földváry 
uraságot, zaklatták a pépet s végül a falu kath. 
plébánosát fölakasztotta: Csombor népbiztos.

Dé aztán leáldozott a kommunista uralom, 
kitört az ellenforradalom és a becsületes föld- 
mlvésrtép lerázta magáról a diktatúrát. Ar,,nép­
biztos úrnak* kedvesével együtt . menekülni 
kellett Volna, — de nem lehetett. Mindenfelől 
az. ellenforradalmárok ; akik elfogták a faluban 
hatalmaskodó Csombor népbiztost, aki 4 hóna­
pon keresztül hatalmával, vörös katonáival' ott 
ült ■ a falu nyakán és . rettegésben tartotta a 
becsületes népet, hiszen a hatalomnak, az 
életnek és halálnak ura volt. Azonban a józan, 
keresztény falusi nép nem állt vérboszut a 
kommunistákon, habár azok a faluban akasz­
tottak is, de az ellenforradalom néni gyilkolt, 
hanem a törvényes bíróság elé állította a kom­
munistákat. S aztán a megtévedetteket az Úr 
Krisztus rendelete: a keresztényi megbocsájtás 
felöleié magához, ha azok a keresztény nem­
zeti gondolatnak becsületes katonái lesznek.

A műkedvelői előadás előtt gyönyörű szép 
életkép volt a színpadon. Az Amerikából vissza- 
vándorlók képe utazáshoz készen. Párbeszéd­
del és gyönyörű szép énekkarral és zenével, 
szép fényszóró reflektorral. Az életképet a meg­
telt színház lelkesen megéljenezte s tapsvihar­
ral honorálta.

A színműben igen természetesen szerepelt 
Kuli Imre, aki szépen beletalálta magát. Karikás 
halászgazda szerepébe. Tóth Erzsiké, a halász­
gazda felesége a nagyzoló, elégedetlenkedő, 
de naiv halászasszonyt igen szépen játszotta. 
Természetes volt a modorában és sikert aratott. 
Németh Mariska, a kommunista leány, a nép­
biztos jegyese nagyon jól beleélte magát elő­
kelő helyzetébe- és adta az előkelőt. Horváth 
István, az öreg Tarló halász szerepét nagyon 
ügyesen alakította. Törekvő, lelkes fiatalember. 
Meglátszott mozdulatain, hogy már többször 
volt a színpadon és ott jól érzi magát. Nyárs 
Margit, Eszti halászleány szerepében kedves, 
szeretetreméltó volt. Nagy tapsot aratott gyö­
nyörű, kellemes dalaival és szép szerepével, 
amelyben' a becsületes lelkű halászleányt ját­
szotta. Fehér Mihály, a falu plébánosa, igyeke­
zett belevinni mozdulataiba szent hivatásának 
komolyságát. Szépen játszott. Móracz Imre, 
Ferkó halászlegény szerepét ügyesen játszotta, 
szép volt. Orbán István Földváry földbirtokos 
szerepében igen katonásan adta a főhadnagy 
urat. Nagyon hálás szerepe volt. Szigeti Ferenc 
és Sass József a falusi muzsikus cigány szere­
pét felségesen játszották s állandó kacajban 
tartották a közönséget. Pomher Gyula és László 
Jenő vörösőrök vöröspombában, felszereléssel, 
szovjetsapkával. Elég durvák voltak, hűen 
utánozták a vörösök terrorját és erőszakossá­
gát. Bálint József vörösparancsnok beleélte 
magát kommunista szerepébe. Varga György 
kommunista népbiztos bőrkabáttal, igazi meg­
testesítője volt a kommunista terrornak. A szín­
padon látva és hallgatva is féltünk, rettegtünk 
beszédeitől. Szalai István fehér-tizedes meg­
jelenése a színpadon lelkesedést keltett. Szigeti 
Mariska, Navák Rózsi, Polgár Mari, Tóth Terus, 
Eperjesi' Rózsi mind kedves, helyes Leányok 
voltak, magyar ruhában szépen táncoltak. Nyárs 
Magdus 4 .éves kis leány, a kis cseppség igen 
bércig volt a színpadon.

A színdarabot Zsilavy Sándor, lapunk 
felelőse tanította be végtelen fáradsággal és a 
gyönyörű négyszólamos férfikar betanítása az 
Ö szakértelmét és lelkesedését jelzik, —- amiért 
tapsvihar, szeretet és lelkes ünneplésben volt 
része.

A darabot Dieiies Sándor 'lapszerkesztő 

rendezte és -igen nagy .lelkesedéssel vezette s 
minden részletében .éberségével biztosította a 
szép sikert. y

A színdarab után életkép: Á tábortűznél. 
Honvédtüzér temetése. Gyönyörű énekkarral. A 
színpadon ott látjuk vitéz katonáinkat fegy­
veresen, teljes felszereléssel a.tábortűz mellett.' 
A szólórészt -.Polgár Gyula .- szövetségi titkár ­
énekelte igen szép hatással,- lelkesedéssel. ■

Katonáink a magyar határon 1918 őszén. 
Gyönyörű- katonai életkép, ének- és zenekisé- 
rettel. A szólórészt Kufi Imre énekelte. Igen 
ambiciózusan alakította szerepét és mint őr­
mester, katonái kérelmére szépen énekelt legény­
ségével a színpadon.

Referálunk még róla, hogy a színdarab 
úgy erkölcsileg, mint anyagilag fényesen sike­
rült. Felemlítjük, hogy az előadást a pápai 
Keresztény Kisgazda- és Földmives-Szövefség 
ifjúsága rendezte. És itt tisztelet, elismerés é's 
becsület a nemzetfenntartó, keresztény föld- 
mivelö magyarságnak. Megmutatta, hogy len­
dületesek, fogékonyak a kultúrában és igen 
kellemes estét szereztek Pápa város lakos­
ságának.

& ■

f ebruár 2-án este rendezte a Keresztény 
Kisgazda- és Földniives-Szövetség farsangi tánc­
mulatságát a Griff-szálló nagytermében.

Fényesen sikerült. Öröm és élet volt látni 
a földmives társadalom kedélyes, barátságos 
mulatságát. Mondanunk sem kell, hogy nem a 
mesterkéltség, hanem a magyar zamat ruházat­
ban, táncban, dalban és zenében. Magyar fiuk 
és leányok szép népies nemzeti viseletben. Ked­
ves volt.

A táncmulatságon megjelent dr. Tóth Ist­
ván rendőrfőkapitány is, aki kellemesen érezte 
magát, a földmives társadalom pedig szeretet­
tel vette körül kedves vendégét.

» Az éjféli szünóra alatt a Szövetség férfi­
kara gyönyörű négyszólamos magyar nép­
dalokat adott elő Zsilavy Sándor karnagy veze­
tése mellett. A precíz betanítás, a harmonikus 
összhang, a forte piano finomsága, a fortissimo 
erőteljessége mind a fáradhatatlan vezetőt dicsé­
rik, akinek lelkes ünneplésben volt része.

Szünóra alatt, vacsora közben Hegedűs 
Árpád nagy lelkesedéssel üdvözölte Zsilavy 
Sándort, a fáradhatatlan, agilis elnököt, akinek 
érdeme a földniives társadalom szervezése, aki­
nek köszönhetjük a tegnapi és mai este gyö­
nyörű sikereit. A fáradhatatlan emberre poharát 
emeli, élteti a Keresztény Kisgazda- és Föld­
mives-Szövetséget. A cigány tust húz, lelkes 
éljenzés!

Megemlékezünk még Horváth 'Kari és 
Makai cigány zenekaráról, akik általános tetszés 
mellett, finom és kiváló zenét szolgáltattak. 
Dicséret és pártolás illeti őket.

A mulatság a hajnali órákban ért véget 
és Pápa legkedvesebb estélyei közé tartozik.

■ Verő Árpád.

Hornyolt cementcserép
■ kapható

KUNT TESTVÉREK
^építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 27.

Jókai- Mór utca 15. szám alatti 
emeletes ház 

szabadkézből eladó.*'
Cím ;t. kiadoliivaUilb.-m.

LIGIJJABR
Nemzetgyűlés. ' . :

(Folytatás.)

úgy találja, hogy a népjóléti minisz­
ter és honvédelmi miniszter között .ebben 
n kérdésben mélyreható ellentétek vannak. 
Szeretné az ellenkező híreket hallani, 
mert ■ meg kell állapítani a felelősséget. 
Gyakran találkozik azzal a felfogással, 
hogy aki a Ház határozatképességének meg­
állapítását kéri, az akadályozza a törvény­
hozás munkáját. Ezt ö itt ezen a nemzet­
gyűlésen hallotta először. A józan ész 
azt mondja, hogy azok akadályozzák a 
nemzetgyűlés munkáját,- akik távölmarad- 
nak. Fel kellett emelni szavunkat, hogy 
tisztán lásson a nemzet, ha ez a javallat 
törvényerőre nem -emelkedik. És liogv 
visszautasítsuk a vádakat a tekintetben, 
hogy az ellenzék akadályozza az egyes 
törvényjavaslatok törvényerőre' emelke­
dését ■-

• Gaál Gaszton elnök kijelenti, hogy 
ha valamelyik bizottság másodszori össze­
hívás fitán nem tud ülésezni^ a bizottság 
elnökének kötelessége ezt ajnemzetgyű- 
lésnek bejelenteni. Konstatgfja, hogy az 
elnök ezt nem tette meg. Minthogy a bi­
zottság egyik tagja jezLs/óvá tette, nem 
lehet elsiklani affölött. (), mint elnök, a 
Házszabályok 139. § a értelmében a bi­
zottsági tagok újbóli összehívása iránt 
intézkedett. Azonkívül van egy szigorú 
intézkedés, mely szerint ilyen esetben új 
bizottságot kell választani. Egyelőre kéri 
a nemzetgyűlést, hogy tekintsen el ilyen 
esetben a szigorú intézkedéstől.

Tasnády Kovács József: Az eset nem 
úgy áll, mint ahogy Szilágyi képviselő 
mondotta. Nem volt mindkét ülés hatá­
rozatképtelen. Az első ülés általánosság­
ban letárgyalta a javaslatot és csupán a 
tegnapi volt olyan, mely nem tudott tár­
gyalni, e miatt kétségtelen, hogy a ház­
szabályok 139. §-a a bizottságra a jelen 
esetben nem alkalmazható. Ezután a 
nemzetgyűlés áttért az ipartörvény rész­
letes tárgyalásának folytatására.

(Az ülés lapzártakor még tart.)

Nemzetközi értekezlet Rigában.
Kownó, febr. 4.

A Litván Távirati Iroda jelentiRigá­
ban február 6-án kezdődik a nemzet­
közi értekezlet, melynek célja, hogy Észt­
ország, Lettország, Litvánia és Cseh- 

; ország között közvetlen vasúti összeköt- 
' tetést létesítsenek.

A trianoni ' béke folytatólagos 
végrehajtása.

Paris, febr. 4.
(Havass.) Hivatalosan közük, hogy 

a magyar kormány nosztrifikálta azokat 
a szerződéseket, melyeknek végrehajtását 
a trianoni békeszerződés 234. cikkelye 
6. §-ának végleges • lezárása érdekében 
sürgetett..... Tőzsde.

Berlin: 2-5O. Hollandia: 191.
Newyork: 512. London: 22 04.
Páris 42-80. Milánó: 23‘80.

- . Prága : 9’90. Budapest: 0’771 ..
. Zágráb 1-65. Varsó: 04 6. >
' ' Bécs: 0-17.

Osztrák bélyegzett: 008, ' ' ’
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hírek. ■
— Klskeszthely csatlakozása. 'Múlt ! 

hő 26-án a kiskeszthelyi kisgazda- és földmives'fi 
társadalom képviseletében felkereste Márton; j 
JenÁ keszthelyi titkárunkat Lancsák János veze- : 
lésével 'négytagú küldöttség s kifejezték; azon [ 
óhajukat, hogy az egész község Szövetségünk 
zászlója alá akar állani, s kérték, Jiogy fogad­
juk őket szívesen. Az alakuló ülést február hó 
l-én meg is tartották, amikor i^r" elnökül Havay 
József gazdálkodót, titkárnak {pedig Lancsák 
Jánost választották meg.

— Tisztújító közgyűlés, Pápa./város 
képviselőtestülete folyó hó 11 - én délelőtt 9 ■ 
órakor részleges tisztújító közgyűlést tart, melyen 
dr. Bibó Károly alispán fog elnökölni.

— Lelkészválasztás. A rábaszentandrási 
ősi evangélikus gyülekezet 'üresedésben levő 
lelkészt állását múlt vasárnap délután töltötték 
be, amikor is titkos szavazás útján Fadgyas 
Aladár pápai hitoktató-lelkészt választották meg 
a gyülekezet lelkészévé. Fadgyas Aladár az 
ifjabb lelkész! generációnak szimpatikus és tehet­
séges tagja, aki komoly belemélyedéssel él lel­
készi hivatásának.. Megválasztatása nyeresége a 
szentandrási gyülekezetnek; de annál többen 
sajnálják Pápáról való távozását, ahol fit a j 
hívek és a tanulóifjúság szeretető vette körül. ■

— Városi közgyűlés. Városunk kép- I 
viselötestülete szerdán délután 3 órai kezdettel 
közgyűlést tartott a városatyák nagy érdeklődése 
mellett. Tenzíinger József dr. polgármester, a 
közgyűlés elnöke, megnyitva a gyűlést, üdvözli 
a képviselőtestületet és annak új tagjait. Áttérve 
a napirend tárgyalására, a közgyűlés elfogadta 
a tanács azon javaslatát, hogy a városi alkal­
mazottak lakbérnyugdíja ugyanolyan százalékos 
arányban számíttassák, mint a rendes nyugdíj. 
A napirend legfontosabb pontja az állami kis­
lakások építésének tárgyalása volt. Az "építéshez 
szükséges összeg megszerzésére elfogadták a 
tanács abbeli javaslatát, hogy- a kölcsön a kor­
mány közvetítésével 94%-os árfolyamon a ma­
gyar pénzügyi szindikátustól legyen felvéve, 
melyet a forgalmi adó jövödelméből 5 év alatt 
törlesztenek. Elhatározta továbbá ■ a közgyűlés 
a csóti tábor egyik barakkjának megvételét és 
az iparostanonc-iskolai tanárok óradíjának fel­
emelését. Ezután áttértek az interpellációkra. 
Legény Ferenc, Gyurátz Ferenc, Mesterházy 
László és Keresztes Gyula felszólalásai után a 
közgyűlés 3/45-re véget ért.

—- A pápaválasztás. Amikor az el­
hunyt pápáért rendelt kilencnapos egyházi gyász 
letelik, helyesebben amikor a világ püspökei 
által egyházmegyéik területén elrendelt hivata­
los gyászistentiszteleteket megtartották, megkez­
dődik a könyörgések és szertartások sorrendje 
az új pápa szerencsés megválasztásáért. Á me­
gyéspüspökök intézkedése szerint most már a 
megválasztandó pápáért előirt misét mondanak 
naponta és ezért imádkoznak minden más 
misében is. A pápaválasztás megkezdését kö- J 
vető napon a püspöki székesegyházakban ün- { 
nepélyes énekes-misét mutatnak be a Szentlé- l 
lekről, viszont a konklávé tartama alatt vasárnap l 
és ünnepnapokon a délutáni istentisztelet alkal- j 
mával nyilvános imádásra kiteszik az Oltári- 
szentséget 'és a szent olvasót imádkozzék az új 
pápa szerencsés megválasztásáért. Mihelyt pe­
dig Rómából megérkezik a hiteles hir az új 
pápa megválasztásáról, az összes templomok 
harangjait negyedórán át megszólaltatják. A 
pápaválasztást követő vasárnapon a püspöki 
székesegyházakban és az összes plébánia-tem­
plomokban ünnepélyes hálaadó istentiszteletek 
tartása kötelező, amelyre az összes helyi ható­

ságok ép úgy meghívandók, mint az elhunyt 
pápáéri mondott rekviemre. A hálaadó szent­
mise végén a Te Deum-ot éneklik. Ettől a 
naptól kezdve pedig a szentmisék kánonjában 
az új pápa nevét kell a miséző papnak említenie.

— Esküvő. T. Németh Mihály pápai 
gazda, T. Németh István gazdatársunk fia, gazda- 
ifjuságunk lelkes tagja, a gazdák szervezkedé­
sének egyik első mozgatója, irányítója, ki min­
dig és minden körülmények között teljes lélek­
kel szolgált minden jó és nemes törekvést, 
élesztette, ébren tartotta a földmives ifjúságban 
a kulturális mozgalmak iránti érzéket, f. évi 
január hó 28-án tartotta a pápai rk. főtemplom­
ban Varga Erzsébettel, Varga István gaZdatár- 
sunk kedves leányával esküvőjét. Az esküvőn 
igen számosán vettek részt, az ifjú pár és 
családjaiknak rokonai, ismerősei és jóbarátai, 
s a .szertartás után szerencsekivánatokkal hal­
mozták el őket. Mi is teljes szívből kívánunk 
az ifjú párnak szerencsét, boldogságot, s egy­
ben azon reményünknek adunk kifejezést, hogy 
a házasság köteléke nem fogja T. Németh Ist­
vánt elvonni azoktól a nemes eszméktől, melyek 
diadalra jutása érdekében oly sokat fáradott.

— A forgalmi adót felemelik. A ke­
reskedők mindig megvádolják a gazdákat, hogy 
azért romlik a pénzünk, mert a „paraszt" nem 
akar fizetni. Már több esetben kimutattuk, hogy 
a gazda ellenkezőleg már a múlt év elejétől 
fogva fizeti az 5 percentes kenyérmagadót és 
a 3 százalékos álíatforgalmi adót, holott a sza­
bad pályákon levők csak egy és fél százalékot 
fizetnek. A gazda tehát adott a tisztviselőnek 
kenyeret, de most, hogy a pénzügyminiszter 
nagyobb adagot akar nekik juttatni és a sza­

bad pályákon levőktől másfél százalék helyett 
hármat követel, egyszerre felzudultak. Nagy a 
riadalom a budapesti és vidéki kereskedelmi és 
ipari körökben. Kezdik kimutatni, hogy ebből 
kétmilliárd jön be, holott alig pár száz millió 
jut belőle a tisztviselőknek. Kimutatják, hogy 
a'drágaság rettenetesen fog emelkedni, tehát 
tiltakoznak ellene. A pénzügyminiszter máris 

í elhatározta, hogy a három százalékra emelt for- 
i galmi adót csupán március l-én fogják életbe- 
j léptetni. Visszamenőleg tehát nem terheli a 
■ kereskedőket a felelősség azért, hogy törvény 

hiányában még nem szedhetik a felemelt for­
galmi adót.

— A földvagyonválfság búzaára 
február 15-ig 1OOO korona. A pénzügy­
miniszter rendeletet adott ki, amellyel a va- 
gyonváltságról szóló II. törvény értelmében a 
mezőgazdasági ingatlanok vagyonváltsága fejé­
ben fizetendő búza árát február 15-éig meg­
hosszabbított határidőig 1000. koronában álla­
pítja meg.

— A kisgazdák nem látogatják a 
mezőgazdasági előadásokat. A földmi- 
velésügyi minisztérium a mezőgazdasági isme­
reteknek a kisgazdák körében való terjesztése 
céljából az ország különböző vidékein előadá­
sokat rendeztet. Az előadásokat azonban a 
kisgazdák alig látogatják, úgy hogy az előadói 
terem csaknem kong az ürességtől. Érdekes, 
hogy az előadások kevésszámú hallgatói épen 
azok közül a gazdák közül kerülnek ki, akik 
birtokaikat eddig is a legjobban művelték.

— Pincemesteri tanfolyam. A föld- 
mivelésügyi minisztérium a budafoki pince­
mesteri tanfolyamon szőlőbirtokosok, gazda­
tisztek, valamint • szőlőkezelők részére február 
13-tól 25-ig naponként délután 3—6-ig borke­
zelési tanfolyamot tart, amelyre 200 K rész.vé-' 

j teli díj- előzetes befizetése mellett jelentkezni 
lehet személyesen vagy írásban a nevezett tajj- 

I folyam igazgatóságánál. . .

. — A Kaszinó táncmulatsága. A pápai
Kaszinó február hő 11-én, szombaton tánc- ■ 
mulatságot rendez, melyre a tagokat és család­
jukat tisztelettel meghívja a választmány. A mu­
latság este 8 órakor kezdődik. Belépődíj: 
személyjegy. .50 korona, családjegy 100 korona. -

—• A tisztességtelen verseny ellen.
A Kereskedelmi Minisztériumnak a tisztesség­
telen verseny ellen készült törvényjavaslatát 
beterjesztették a nemzetgyűlés elé. Mint illeté­
kes helyen értesülünk, a régóta készülő törvény­
javaslat benyújtása azért is tóit sürgőssé - és 
aktuálissá, mert a trianoni békeszerződés arra 
kötelez bennünket, hogy minden szükséges tör­
vényhozási és közigazgatási intézkedést meg­
tegyünk, a kereskedelmi forgalom tisztességé­
nek megóvására. A törvényjavaslat a szédelgő 
földicsérés, reklámszédelgés, összetéveszthető­
ség.' és .az üzleti titok megsértése ellen statuál 
szigorú intézkedéseket. A törvényjavaslat szerint 
kereskedelmi és iparkamarák kötelesek a tisz­
tességtelen verseny kérdésében fölmerült viták 
eldöntésére választott bíróságokat létesíteni.

— A legelőkérdés. Az intenzív állat­
tenyésztés alapföltétele a legelő, anélkül nem­
csak fejlődni nem tud állattenyésztésünk, de ; 
sőt jelenlegi állapotából is vissza fog sülyedni. 
A földbirtokreform kapcsán igen kevés legelőt . fi 
hasítottak ki, mivel a törvény az alacsonyabb 
mezőgazdasági kultúrára való áttérést nem en­
gedi meg. Számos olyan hadibirtök van, amely­
nek gazdája nem tud s nem is igen akar jól ­
gazdálkodni és még sem lehet földjéből legelő w 
céljára kisajátítani, mert a törvény ném ád erre . 
lehetőséget. Nincs tehát más hátra, mint a tör­
vényt novelláris úton e kívánságnak megfelelően 
átalakítani.

— Álarcos jelmezestéig. Febr. 22-én 
lesz a Fehérgombosok zártkörű álarcos jelmez­
estélye a Griffben, melynek jövedelmét a városi 
szegényakció javára fordítják.

— Súlyos helyzetben a magyar 
méhészet. Az öt hónapig tartó nagy nyári, 
szárazság a magyar méhészetet súlyos helyzet 
elé állította. Nagyon sok méhcsalád elpusztult 
és több méhészet megszűnt. A méhek telelteté- 
sére való ellátás nagyon rossz, mert méz álig 
termett. A •Pénzügyminisztérium 10 waggon 
denaturált cukrot, bocsátott a méhészek rendel­
kezésére, azonban eddig csak 5 waggon cuk- ' 
rőt osztottak ki, a fennmaradó cukormennyiséget 
a tavaszi etetésre osztják szét a méhészek kö­
zött. A méz ára ma a termelőknél 110—120 
korona. A piacon 140—15Q korona. A méhészek ' 
most akciót indítottak, hogy a pénzügyminisz­
ter a méhészetek megadóztatását ejtse el, mert 
az adóztatás a még megmaradt méhészeteket 
is teljesen tönkretenné. . ;

— Az idei termésű cukorrépa át­
vételi feltételei. A cukorréjjatermelök mini­
málisan. Í80 korona alapárat kívánnak méter­
mázsánként,, továbbá Í800 koronás búzaáron k 
felül 10 százalék prémiumot A cukorgyárosok 
értesülésünk szerint az alapárat elfogadják, csu­
pán a buzaár-prémiummal szemben vannak 
aggályaik.

— A saját használatra való do­
hánytermelés engedélyezése. A hivata­
los lapban kormányrendelet jelent meg, amely­
nek alapján a pénzügyminiszter 200 dohány­
palántára engedélyt adhat, de csakis a lakó­
házak, melletti bekerített-területen, olyanoknak, 
akik mezőgazdasági termeléssel hivatásszerűen 
foglalkoznak, A termelt dohánymennyiség 200 
palánta, lehet és csak mint pipadohány hasz­
nálható fel. A kérelmező palántánként 6 K-val 
számítva, összesen 1200 K engegélyilletéket 
köteles fizetni.
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capriccio. —
variációkkal,

Kor­
dái és tánc,

T . — /Hegedümüvész hanversenge. | 
Pénteken, február hó 10-én este 8 órakor a I 
Városi Színházban Székely Zoltán hegedű művész 
hangversenyt fart.-Mfisof : l.,Joac!iim : Variációk.

■ 2/Hubay : Concerto all’antica, Preludio, Corente
■ e Muselto, Larghétto; Finálé a 

Szünet. — 3. Palaschko: Téma
Törökös, Adagio, Capriccio. a) Auliu: 
discher Tanz, 4. b) Scott: V ,• t
c) Scharwenka: Aha Po'acca. — Zongorán 
kiséri: Székely Piroska.

— Gyümölcs- és diszfaárak. Az 
élőfaárak piacán az árak emelkednek. Magyar­
országon a megszállás folytán mindössze hét 
állami és magán faiskola maradt, amelyek a 
szükségletet alig tudják fedezni. Az arak a kö­
vetkezők: 3 éves rn^gas gyümölcsfa 100 K, 
törpefák 75, őszibarack oltvány 65—80, dísz­
fák 50, sorfa 60, fedőbokor 10, élősövény 2, 
élőbokor 14, fenyőfa cm.-ként 5, akácfacsemete 
2, orgonabokor 80, magastörzsii rózsa 80, sima 
szőlővessző 2, gyökeres 4'50, csemege 5, lugas­
szőlő 8 K. Kúszónövény 20 K.

— A Ref. Leányegylet nagy estéi. 
A Ref. Leányegylet nagy estéit márc. 3-án és 4-én 
tartja a városi színházban. A második estén 
színre kerül Herczeg F. vígjátéké, a „Gyurko- 
vics lányok", melyben városunk legkiválóbb 
műkedvelő gárdája szerepel.

— Tilos a kiviteli engedélyek át­
ruházása. A ni. kir. minisztérium áruforgal­
mat szabályozó rendelete szerint tilos a kiviteli 
engedélyeket másra átruházni, erre kizárólag a 
m. kir. földmivelésügyi miniszternek van joga. 
A kiviteli engedélynek a miniszter jóváhagyása 
nélkül való átruházása kihágás-, illetve súlyo­
sabb esetekben bűntettként büntetendő.

— A Polgári Kör e hó 19-én tartja évi 
rendes közgyűlését, melyre a Kör t. tagjainak 
szives figyelmét már most felhívja

az elnökség.
— A postacsomagok forgalmi 

adója. A kereskedelemügyi miniszter közli a 
kereskedőkkel, hogy a postán érkezett áruk 
forgalmi adójának lerovása körül' mutatkozó 
nehézségek elkerülésére legjobb, ha a kereske­
dők felkérik a föladót, hogy a csomagok szál- 
litóleveléjiez mindenkor nyílt számlát csatoljon. 
A miniszter hajlandó ilyen értelemben megke­
resni az összes külföldi postaigazgatóságokat.

—A mezőgazdasági termékek vám­
védelme. A mezőgazdasági vámpolitikai köz­
pont a legutóbb megtartott szakbizottsági ülé­
sén nagyjelentőségű határozatokat hozott az új 
magyar vámtarifában a gabonára és őrlemé­
nyeire, továbbá a hüvelyesekre megállapítandó 
vámtételek tekintetében. Hangsúlyozták, hogy 
Csonka-Magyarországnak közepes, vagy jó ter­
mésű években kiviteli fölöslege-lesz, mégis a 
belföldi termelés fejlesztése s a kedvezőtlenebb 
termésű esztendőkre való védekezés érdekében 
szükségesnek tartják, hogy az új vámtarifába 
a régi vámtarifa aranyértékben számítva, szer­
ződéses vámjai vétessenek -fel autonóm vámté­
telek gyanánt. A most megállapítandó vámtéte­
lek egyébként csak átmenetieknek .tekintendők, 
mert a jövő vámpolitikájának a küldföidnöz kell 
igazodnia 's ebből a szempontból különösen 
fontos kérdés az, hogy az orosz mezőgazda-

sági termelés, mikor és hogyan kapcsolódik be 
ismét a világforgalömba. Az előadó javaslata 
értelmében a szakbizottság az alábbi vámtéte­
leket fogadta el: Búza 6'5 aranykorona, rozs 
5’8, zab 4'8, köles P2, liszt és őrlemények 15, 
bab 2'4, kukorica 2 aranykorona, bükköny, mu­
harmag, hántolatlan lencse .és. plaj.osniagvak 
vámmentesek. 'Végül a szakbizottság hozzájárult 
ahhoz, hogy a gabonavámok felfüggesztésének 
lehetősége' törvényileg’biztosíttassák.

— Felülfizetések. A Felsővárosi tóin, 
kath. Olvasókör táncmulatságán felülfizetni szí­
vesek voltak : Dr. Rótt Nándor, Bocsor János 
200— 200 K-1; dr. Tenziinger József 150 K-t;

"L / . ? 120 — 120 K-t ;
N. N., Böröczky Testvérek, Zsilavy Sándor, 
Koloszár Ferenc, Tóth László, Gerstner Ignác 
100—100 K-t; Polgár Gyula 80 K-t; Ruip Jenő, 
Sas József, Balassa Benő, Molnár Dénes, 
Dekovics János,

Sa|át termésű borok 
literje: 35, 40, 45 K-ért 

HEGEDŰS ELEK 
termelő, Káptalantóti, p. Gulács-

Ventillátorok.

|
! Keresztes Gyula, Tóth Imre
i
!
:
I

;, Németh Gyula, Tóth József, J 
Mózer Alajos, Szeleczky Ferenc, Leitsaft Károly/'; 
HeideJJker Győző, .Fa Mihály, Zsigmend József, 
Miklós József, Szabó Gyula, Mórocz Károly 
50M-50 K-t/ Horváth János, Kovács József 
40-440 K-t; Tóth Vendel, Bálint Imre, Gram 
Ferync, Nyárs István, Uzonyi Kálmán, Sas | 
József, Baranyai Gyuláné, Dudás István, Horváth i 
István 30—30 K-t; H. M. 28 K-t; Horváth j 
István, Pék József, Rózsás Dániel, Lócsi János, 
Varga Ferenc, Kálmán Ferenc, Kónya .István, 
Fehér Mihály, Porcz Ferenc, ifj. Mórocz Imre, 
Ándai Ferenc, Mikóczi Lajos, Kanics Lajos, 
Fers Ferenc, Török István, Németh Ferenc, í 
Török Pál, Simon István, Horváth Róza, Kiss 
János, Magyari Károly, Viczai Sándor, Ihász 
Gergely 25-'-25 K-t; Pados József, Olaszi 
András, Pallos Kálmán, Polgár Sándor, K, 
Polgár József, Juhász János, Bálint Sándor, 
Molnár Péter, Meizer Ferenc, Szalai Ferenc, 
Horváth Antal, Nagy Ferenc, Szalai János, 
Bozsák Mihály, Varga György, Legény Ferenc 
20—20 K-t; Szakács Dániel, Sze-keres István 
15—15 K-t; Simon Károly, Gy. Szabó Imre, 
Ihász Károly, N. N., Németh Sándor, Kiss Pál, ! 
Horváth ^Kálmán 10—10 K-t; Gyenge István, ; 
N.*N., N. N., Jezérniczky József, Máté Ferenc, ■ 
Nagy Lajos, Hanig Lajos, Pál Károly, ifj. Kiss j 
Pál, Lőrincz Ferenc 5—5 K-t. j

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el­
fogad olcsó díjtételekké! és kedvező feltételekkel 
tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbíztosításokaf.
Más társaságnál érvényben levő biztosí­
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság :
Budapesten, IV., Főváns-tér 2., félem.
Fökirendeltségi székhelyek : Budapest, ttyír, Bebreczea.

Kirendeltségek: Srombadiely. Kaposvár, Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergoni. Ki&k»nfé!cgyháza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegléd, Kecskemét és Pápa.

Szántóföld eladás.
20 magyar hold szántóföld a nagy- 
gyimóti határ pusztai dűlőben a leg­
magasabb ígérőnek január hó 30-án, 
délelőtt 11—12 óra között a nagy- 
gyimóti községházán el adata tik.

Bővebbet Pápán, Eötvös-utca 13. szám alatt.

A főiskolai nyomdában

egy szedőtanonc
• azonnal felvétetik.

I Hirdessen a „Dunántúli Mukkban.•••••••••••••••••••••••••••••••••••
Szerkesztő: DIenes Sándor.

Laptulajdonos ; Zsilavy Sándor.

Pápa, 1922 Főiskolai könyvnyomda.

• Raktárról ^szállítok: ' .
J f,- Szivógázmotort

£ Benzinmotort ViHanymotort
• Darálót

Gépszijat 
® Benzint . 
2 Mérleget

J Gőzgépet

J

Hengérszéket
Gépolajat
Klingeritet
Ponyvát 

Gyantát.

angol motorok
5 Magyarországi Képviselete.

$ Hütter Vilmos, Pápa

• „Listerí4

Főtér 17. sz.
Telefon 121.

Dinamók.

elektroteclmllrai -vóllalata és mwszájö irodája - Pápa, Felső Hosszu-utca 7. szám.
VillanysKereléseket, át.alakiüisokat s jmindeníéle, szakmába vágó, javításokat eszközlök,

Malmok, gazdaságok villanyvilágításra való berendezését azonnal végrehajtom. Költségvetéseket éa rajzokat kidolgozok, 
Csengők. és f*űtölxészttlélíel«:, ATázitelefon. ZX:
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